

A-1021

Total Pages : 5

Roll No.

MAPSY-204

M.A. Psychology (MAPSY)

(निर्देशन एवं परामर्श)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the concept of guidance, explain the importance of guidance in student life and describe the types of guidance.

निर्देशन के सम्प्रत्यय को बताते हुए विद्यार्थी जीवन में निर्देशन के महत्त्व को समझाइए तथा निर्देशन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. Write an essay on the usefulness of Freud’s psychodynamic approach in counselling.

परामर्श में फ्रॉयड के मनोगत्यात्मक दृष्टिकोण की उपयोगिता पर एक निबन्ध लिखिए।

3. What do you understand by counselling ? In view of the various problems faced in counselling, give directions for future research.

परामर्श से आप क्या समझते हैं ? परामर्श में आ रही विभिन्न समस्याओं को देखते हुए भविष्य में शोध हेतु दिशानिर्देश दीजिए।

4. Why is evaluation necessary in guidance program ? Describe in detail the evaluation steps and various methods in guidance program.

निर्देशन कार्यक्रम में मूल्यांकन क्यों आवश्यक हैं ? निर्देशन कार्यक्रम में मूल्यांकन चरणों तथा विभिन्न विधियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. What is cognitive behaviour modification therapy ? Explain self-instructional and stress induction training in detail.

संज्ञानात्मक व्यवहार संशोधन चिकित्सा क्या है ? आत्म निर्देशात्मक तथा तनाव संरोपण प्रशिक्षण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain why teaching and training are necessary in counselling.

परामर्श में शिक्षण और प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है, स्पष्ट कीजिए।

2. What is Integrative Counselling ? Throw light on the approaches used in it.

समन्वयवादी परामर्श क्या है ? इसमें प्रयुक्त उपागमों पर प्रकाश डालिए।

3. Explain drug addiction and describe the remedies for this problem.

औषधि व्यसन को स्पष्ट कीजिए तथा इस समस्या के उपायों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the steps, concepts, advantages and limitations of non-directive counselling.

अनिर्देशित परामर्श के चरण, अवधारणाएँ तथा लाभ एवं सीमाओं को बताइए।

5. Write an essay on the role of a counsellor.

परामर्शदाता की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

6. Which method of studying a person is most useful in your opinion ? Answer with reasons.

व्यक्ति के अध्ययन की कौनसी विधि आपकी दृष्टि में सबसे अधिक उपयोगी है ? कारणों सहित उत्तर दीजिए।

7. What is basis of group counselling ? Write in detail.

सामूहिक परामर्श का आधार क्या है ? विस्तार पूर्वक लिखिए।

8. Throw light on the nature of art therapy.

कला चिकित्सा के स्वरूप पर प्रकाश डालिए।
